归属于公司股东的净利润 35,571.85 20.45% 29,532.91 25,385.26

归属于公司股东的扣除非

经常性损益的净利润
35,668.74 22.57% 29,100.33 25,420.25

经营活动产生的现金流量

净额
59,584.45 48.56% 40,108.17 47,178.33

总资产 305,646.31 5.11% 290,785.53 185,271.24

总股本 50,841.87 0.00% 50,841.87 40,841.87

归属于上市公司股东的所

有者权益
220,530.37 7.42% 205,296.31 74,521.58

（二）主要财务指标

非流动资产处置损益 -4,744,615.43

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相

关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受

的政府补助除外

5,000,000.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -698,350.00

其他符合非经常性损益定义的损益项目 -696,881.54

影响利润总额 -1,139,846.97

减：企业所得税影响数 -170,977.04

影响净利润 -968,869.93

归属于公司普通股股东的非经常性损益净额 -968,869.93

财务指标 2009 年 2008 年 2007 年

基本每股收益（元） 0.6997 0.6685 0.6215

稀释每股收益（元） 0.6997 0.6685 0.6215

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元） 0.7016 0.6587 0.6224

扣除非经常性损益后的稀释每股收益（元） 0.7016 0.6587 0.6224

全面摊薄净资产收益率（%） 16.13% 14.39% 34.06%

加权平均净资产收益率（%） 16.98% 23.99% 41.28%

扣除非经常性损益后全面摊薄净资产收益率（%） 16.17% 14.17% 34.11%

扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率（%） 17.02% 23.64% 41.33%

每股经营活动产生的现金流量净额（元） 1.17 0.79 1.16

归属于公司股东的每股净资产（元） 4.34 4.04 1.82

第四节 股本变动及股东情况

一、股本变动情况

（一）股份变动情况表

数量单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例（%） 发行新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例（%）

一、有限售

条件股份
408,419,175 80.33 -500 -500 408,418,675 80.33

1、国家持股 316,197,739 62.19  316,197,739 62.19

2、国有法人

持股
61,467,010 12.09  61,467,010 12.09

3、其他内资

持股
500 0.00 -500 -500 0 0.00

其中：境内

非国有法人

持股

500  0.00 -500 -500 0 0.00

   境内

自然人持股
  0.00

4、外资持股 30,753,926 6.05  30,753,926 6.05

 其中：境外

法人持股
30,753,926 6.05  30,753,926 6.05

   境外

自然人持股

5、高管股份

二、无限售

条件股份
99,999,500 19.67 +500  100,000,000 19.67

1、人民币普

通股
99,999,500 19.67 +500  100,000,000 19.67

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总

数
508,418,675 100.00  508,418,675 100.00

注：上届公司监事倪正先生于首次公开发行股票网上定价发行之

日中签 500 股，按规定自本公司股票上市交易起一年后解除限售。

（二）限售股份变动情况表

数量单位：股

股东名称

年初限
售股数

本年解除限

售股数

本年增

加限售

股数

年末限
售股数

限售
原因

解除限售

日期

陕西省投资集

团（有限）公司 316,197,739 0 0 316,197,739 发行

限售
2011 年

8 月 13 日
 西部信托有限

公司 30,753,926 0 0 30,753,926 发行

限售
2011 年

8 月 13 日
澳门华山创业

国际经济技术

合作与贸易有

限公司

30,753,926 0 0 30,753,926 发行

限售
2011 年

8 月 13 日

陕西华山创业

科技开发有限

责任公司
15,356,542 0 0 15,356,542 发行

限售
2011 年

8 月 13 日

法
人

陕西秦龙电力

股份有限公司 15,356,542 0 0 15,356,542 发行

限售

2011 年
8 月 13 日

自
然
人

倪  正

500

500

0

0
监事

限售
2009 年

[…]

以下条件之一的，将被投资单位纳入合并财务报表范围，包括母公司控制的特殊目的的主体。但

是，有证据表明不能控制被投资单位的除外。

①通过与被投资单位其他投资者之间的协议，拥有被投资单位 50%以上的表决权。

②根据公司章程或协议，有权决定被投资单位的财务和经营政策。

③有权任免被投资单位的董事会或类似机构的多数成员。

④在被投资单位的董事会或类似机构占多数表决权。

（2）合并程序

公司合并财务报表以母公司和其子公司的财务报表为基础，根据其他有关资料，对子公司的

长期股权投资按照权益法调整后编制。编制时根据《企业会计准则第 33 号—合并财务报表》的要

求，将母公司与各子公司及各子公司之间的重要投资、往来、存货购销等内部交易及其未实现利

润抵消后逐项合并，并计算少数股东权益和少数股东收益。如果子公司所采用的会计政策及会计

期间与母公司不一致的，合并前先按母公司的会计政策及会计期间对子公司财务报表进行必要的

调整。

27．企业年金

公司从2001年1月1日起至2005年12月31日止，执行补充养老保险金制度，按月提取补充养老

保险金。补充养老保险金以员工工龄为提取标准按月计提，由企业和员工共同负担，每一年工龄

为12元，其中企业承担9元/年工龄，从公司费用中计提；职工个人承担3元/年工龄，从工资中扣收。

按月计提的补充养老保险金专户存储。

2006年3月22日，公司第一届董事会第三次会议审议通过了《关于终止执行现行企业补充和个

储性养老保险制度建立企业年金制度的议案》，公司根据董事会决议精神制定了企业年金实施方

案，从2006年开始依上年工资总额为基数，按10%的比例计提。补充养老保险制度停止执行，对

原提取的补充养老保险金在清算后一次性转入员工个人账户。

三、会计政策、会计估计变更和前期差错更正及其影响

（一）会计政策、会计估计变更

1．根据财政部《关于印发企业会计准则解释第 3 号的通知》（财会[2009]8 号）的规定，公司

从 2009 年 1 月 1 日起改变了安全费用提取和使用的会计处理方法，经公司第二届董事会第三次会

议审议批准执行。同时按照追溯调整的原则，对 2008 年度财务报表进行了追溯调整，并对相关资

产、负债和股东权益及利润表项目按照《关于印发企业会计准则解释第 3 号的通知》的规定进行

重新分类、列报。此项政策变更的累计累积影响数为-10,496,355.09 元，追溯调整 2008 年年初留

存收益中的盈余公积-13,461,287.86 元，未分配利润 2,964,932.77 元；追溯调整了 2008 年年末盈余

公积、未分配利润及其他相关项目及金额列示如下：

影   响   数
项   目

调整前金额 调整后金额 差额（增+减-）

2008 年末累计折旧 905,089,436.65 907,014,575.47 1,925,138.82

2008 年末递延所得税负债 4,541,715.64 2,643,303.18 -1,898,412.46

2008 年末专项储备 / 10,730,944.25 10,730,944.25

2008 年年末盈余公积 92,058,959.00 80,189,248.39 -11,869,710.61

2008 年末未分配利润 538,476,336.67 539,588,376.67 1,112,040.00

2008 年年初盈余公积 64,117,621.62 50,656,333.76 -13,461,287.86

2008 年初未分配利润 270,827,212.28 273,792,145.05 2,964,932.77

2008 年净利润 295,590,461.77 295,329,146.25 -261,315.52

2008 年营业成本 1,301,636,583.71 1,301,944,013.73 307,430.02

2008 年所得税费用 53,123,904.57 53,077,790.07 -46,114.50

2．为了与母公司陕西省投资集团（有限）公司会计政策保持一致，更稳健地反映公司资产质

量，公司从 2009 年 1 月 1 日起将低值易耗品的摊销方法由五五摊销法变更为一次转销法，经公司

第二届董事会第二次会议审议批准执行。本项会计政策变更采用未来适用法，减少 2009 年度利润

总额 2,772,390.52 元。对本公司前期财务状况、经营成果和现金流量没有影响。

除上述事项外，本公司报告期内无需披露的其他重要会计政策和会计估计变更。

（二）前期差错更正

本公司报告期内无需披露的前期差错更正事项。

四、本公司主要税种及税率

主 要 税 种 计 税 依 据 税  率

天然气销售收入
增值税

管道运输收入（注1）
13%和3%

管道运输收入（注1） 3%

天然气安装劳务收入 3%

营业税

兴化专线运行管理费 5%

租赁及其他劳务收入 5%

公司本部应交流转税 7%
城市建设维护税

下属分公司和生产单位应交流转税 5%

教育费附加 应交流转税 3%

防洪保安重点水利建设基金 营业收入 0.08%

企业所得税 应纳税所得额（注2） 15%

注 1：公司天然气销售收入按 13%的税率计缴增值税。

根据 1998 年 4 月 10 日西安市地税局市地税字[1998]10 号“关于对陕西靖西天然气输气有限

责任公司征税问题的批复”的规定，从 1998 年 8 月起公司对天然气管道输送收入按 3%的税率计

缴营业税。

根据西安市经济技术开发区国家税务局的要求，公司从 2007 年 9 月开始将天然气管道输送收

入（不含仅提供管道输送劳务所取得的天然气管道输送收入）并入天然气销售收入，一并按 13%

的税率缴纳增值税，对仅提供管道输送劳务所取得的天然气管道输送收入仍计缴营业税。

公司 2009 年度在延长、延川、志丹和宜川四地设立的生产单位的天然气直销收入按 3%的税

率计缴增值税。

注 2：因税务局对西部大开发企业所得税执行税率的确认例行在次年进行，故公司 2009 年度

享受 15%的优惠税率尚未取得西安市地方税务局审核批准的确认书。考虑公司该期间享受优惠税

率的条件未发生重大变化，仍按照 15%的优惠税率计缴。

五、企业合并及合并财务报表

（一）子公司情况

1．通过设立或投资等方式取得的子公司

子公司全称
子公司

类型
注册地

业务

性质

注册

资本

（万元）

经营

范围

期末实际

出资额

（万元）

实质上构成

对子公司净

投资的其他

项目余额

持  股

比例(%)

表决权

比例(%)

是否合

并报表

少数股

东权益

陕西城市燃气产业

发展有限公司
全资 西安

天然气

经营
3,500 注 1 3,500 / 100.00 100.00 是 /

汉中市天然气投资

发展有限公司
控股 汉中

天然气

经营
5,000 注 2 3,500 /  70.00  70.00 是 1,500

注 1：陕西城市燃气产业发展有限公司的经营范围：天然气城市气化工程及相关辅助设施的

设计、投资、安装、施工、运营管理，燃气设施的研发生产、技术服务、质量检测、物资贸易，

天然气供应、汽车加气站的建设和运营（限分公司凭有限期内的资质证和许可证从事经营活动）。

注 2：汉中市天然气投资发展有限公司的经营范围：城市天然气、工业天然气燃料、天然气

发电和天然气化工等气化工程相关辅助设施的投资、建设、运营、管理和其他天然气利用相关业

务；汉中市所属各县天然气项目经营权。

注 3：陕西城市燃气产业发展有限公司和汉中市天然气投资发展有限公司无少数股东权益中

用于冲减少数股东损益的金额，也无从母公司所有者权益冲减子公司少数股东分担的本期亏损超

过少数股东在该子公司期初所有者权益中所享有份额后的余额。

2．本公司报告期内无同一控制下企业合并和非同一控制下企业合并取得的子公司。

（二）特殊目的主体或通过受托经营或承租等方式形成控制权的经营实体

本公司报告期内无特殊目的主体或通过受托经营或承租等方式形成控制权的经营实体。

（三）合并范围发生变更的说明

本公司报告期内将 2009年 10月 27日成立的全资子公司陕西城市燃气产业发展有限公司和由

公司与汉中城乡建设管理局共同出资组建于 2009 年 11 月 9 日成立的控股子公司汉中市天然气投